
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114/2022-GAB BELÉM, 21 DE NOVEMBRO DE 2022
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 02 de 
fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 049/2022-GAB/CRH que concedeu 
a Gratificação de Tempo Integral a servidora FATIMA LIDIA GOMES 
RODRIGUES, Assistente Administrativo, MF nº 3158527/1, a contar de 01 
de abril de 2022.
RESOLVE:I - Excluir a Gratificação de Tempo Integral por motivo de faleci-
mento  da servidora FATIMA LIDIA GOMES RODRIGUES, a contar de 05 de 
novembro de 2022.
II – Conceder a servidor JORGE COSTA FERREIRA, Auxiliar Tecnico, MF nº 
3157920, a Gratificação de Tempo Integral em substituição a servidora 
acima referida, a contar de 05 de novembro de 2022.
III – Determinar à Coordenadoria de Gestão de pessoas que tomem as 
devidas ao Fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Publica e Defesa Social

Protocolo: 881193

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº115/2022-GAB.SEC 
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº2022/1451764, e Memorando nº81/
2022-OUVID-SEGUP, de 10.11.2022.
CONSIDERANDO: A participação da servidora MARIA CRISTINA FONSE-
CA DE CARVALHO, Ouvidora de Segurança Pública e Defesa Social, MF nº 
57207763, no Encontro Nacional dos Programas de Proteção a Vítimas e 
Testemunhas Ameaçadas - PROVITA - 2022, no período de 08 a 11.11.2022
R E S O L V E: Designar a servidora PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL, As-
sessor II, MF nº 5950003/1, para responder pelo cargo de Ouvidora de Se-
gurança Pública e Defesa Social, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 881199

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 338/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 293/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho de Conclusão 
de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, 
aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 680/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 01 (um) mês e 09 (nove) dias, com início em 22/11/2022 e tér-
mino dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; 
Fonte: 0101.
Contratado: FABRINI QUADROS BORGES
CPF: 620.467.302-59
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 881681
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 339/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 294/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho 
de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar 
- CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 691/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 01 (um) mês e 09 (nove) dias, com início em 22/11/2022 e tér-
mino dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; 
Fonte: 0101.
Contratado: JESIANE CALDERARO COSTA VALE
CPF: 295.355.732-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 881682
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 340/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 295/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho 
de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Mi-
litar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 681/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Vigência: 01 (um) mês e 09 (nove) dias, com início em 22/11/2022 e tér-
mino dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; 
Fonte: 0101.
Contratado: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
CPF: 581.214.472-91
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 881683
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 335/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 290/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho 
de Conclusão de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Mi-
litar - CSPBM/2022, aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 
- CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 683/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 01 (um) mês e 09 (nove) dias, com início em 22/11/2022 e tér-
mino dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339036 e 339047; 
Fonte: 0101.
Contratado: HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA
CPF: 128.275.412-20
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 881675
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 336/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 291/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação 
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Docente da disciplina Correção de Trabalho de Conclusão 
de Curso, para o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022, 
aprovado pela Resolução nº 416/2022 e nº 425/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 685/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 22 de Novembro de 2022
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Vigência: 01 (um) mês e 09 (nove) dias, com início em 22/11/2022 e tér-
mino dia 30/12/2022.
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação 
dos Agentes de Segurança Pública; 21.101.06.128.1502.8832 - Capaci-


